Ruri-

Ruricius Eracliano suo salutem.

Qui seruum de officio esse cognoscit, prius supplicare debet, quam audeat salutare. Quia sicut importune occurrunt imputanti, ita oportunè remittitur confidenti. Et ideo nos nostram in palam produximus noxam, vt facilius pertinere possumus ad veniam, quia non relinquitur locus imputationi, cum alitus patuerit deploranti, secundum illam sententiam: Dic tu prior inquitas tuas, ut iustificeris. Non enim praeualebit accusantis inuidia, vbi humilitas præcesserit supplicantis. Quamobrem nos si iam excusando diluimus culpam, veniamus ad causam, salutem ergo tantum dicimus pietati vestra, quantam potest affectus intelligere, & non potest sermo proferre; quantam lenire possumus, & non valemus exponere; quantam potest interioris mens desiderio calcata concipere, & non potest lingua exterioris adserere. Vnde gratias agentes ipsius caritatis auctori, qui eam in cordibus vestris et dignatus inferere, oremus ut præcipuum sua largitatio munus in nobis custodire semper, & iugiter dignetur angere. Quia iuxta Apostolum Paulum ipsa est eminentior via, quæ ducit ad vitam. Quod supereft, specialiter quæso, ut communi patrono nobis Lue. ii. 8. quotidie supplicetis. Quia, sicut legitis, multum valet oratio lucis assidua. Et sicut ipse Dominus noster in Euangeliō dicit de illo, quia tres panes ab amico suo noctis tempore, importune quidem, sed salubriter, quod improbitati præstitum fuerit insulenis, quod negabatur amicitiis flagitantis. Reliqua per portiorem verbo mandauit, quæ longum fuit litteris indicare. Vnde sicut principium Epistola continet, rogo, ut pro tarditate veniam dare dignemini. Vale.

Ruricius Episcopus Capilluto filio salutem.

Gratias ago pietati vestrae, quod me consulere de * ciuitatis ordinazione dignamini; cum vobis sufficere, Deo proprio, satis abundeque possitis. Et ideo quia quod vobis & fratribus vestris placet, nobis displicere non debet. Bene facitis, ut hominem, quem communis consensus elegit, ordinetis. Sed admonete illum ut veritati studeat, non falsitati; paci, non perditioni; disciplina, non discordia; utilitati publicæ, non priuatæ cupiditatib; Iustitia, non rapina.

pina. Tinetur bonos, emendet reos: miseros non faciat, sed defensat.
corrigat fontes, custodiat innocentes; vt ita agens magis futuro pos-
sit placere iudicio, quam praesenti.

Domino illustri semperq; magnifico filio Agricola Ruricius
Episcopus.

Relectis litteris sublimitatis vestrae, gratias Deo egí, quod vos
prius reualuisse ordinatione ipsius, quam infirmatos esse
cognoui, & nobis anxietatem tolleret, & vobis redderet so-
spitatem. quam tamen infirmitatem vobis clementer illatam, pro-
pitio potius, quam irato ipso Domino nostro, pro solita eius pie-
tate, coniicio. Sic enim legimus, quod corripiat Dominus, quem
Hebr. 13:16
diligit; diligit autem omnem filium, quem recipit. Quod etiam
in vobis quantum audio re probatur; vt ordinatis affectibus vestris,
suum vobis insinuaret affectum, & habitu, animoq; mutato, jugum
vobis sua lenitatis imponeret, vt salutari currui suo colla subden-
tes, dum mandatorum suorum leue onus euehit, peccatorum
grauem sarcinam deponatis. Hæc est enim mutatio dexteræ ex-
celsi, dum de peccatoribus iustos, de extrancis domesticos, ami-
cosibi facere dignatur ex fertis. Superest, vt nunc conuersio-
nem, quam protulisti in ueste, probetis in corde; & hæc commu-
tatio inter indumentum vestrum habeatur; & animum: vt siue il-
le sub candidis uestibus habuit hucusque nigredinem, ita nunc sub
pullis uestibus operum luce candescat. Peccator enim qua die
conuersus ingemuerit, tunc saluus erit. Dummodo iuxta sancti
Rom. 6:13
Pauli Apostoli sententiam, Sicut exhibuimus hactenus cor-
pora nostra seruire sæculo, & iniquitatibus iniquitatem, ita nunc
exhibeamus membra nostra seruire Iustitiam in sanctificationem.
Nec simus; quasi timentes Deum, aliud sermonibus prætenden-
tes, aliud habentes in moribus; aliud ostentantes in uestibus, aliud
actibus comprobantes, ne nos mordeat sermo ille Dominicus, Sub
vestitu ouium, luporum rabiem contegentes. Quia oculus ille diu-
nus, sicut scriptum est, omni loco bonos speculae & malos, sine dubio,
quem ad se integro cordetransire conspicerit, ipse in cor illius iu-
gi habitatione descendet, vt eo habitatore non careat, cui se præ-
paravit habitaculum. Gratias itaq; Domino nostro super tam inc-
Narrabilis eius bonitate in communere feceramus, qui manu fulseros
monere, quam perdere; corrigerem, quam punire; & pro uestra brevis
vite

vitæ perpetua regna donare. Quod superest, saluto plurimum, & ancillam vestram vobis peculiari inlungatione commando: quamlibet hoc salua vestra pietate non egeat; ut quo cam suscipere tantum habuisti affectu, semper fouatis, indultuque largitate dimitna utrosq; nos sibi parauit obnoxios; vos auos faciens sua foscindete, nos proauos. Domnam filiam meam desiderio, & honore, quo dignum est, fospito. Ob cuius, si facultas esset ambulandi, era voluntas promptissima vos visendi, & ut quam interioribus oculis pro affinitatis ipsius coniunctione iugi recordatione conspicimus exterioribus cerneremus. Opto bencagas.

32.

*Domino Sancto, & Apostolico, omniq; à me honore, & amore
cialius Fratri Casario Episcopo Ru-
ricius.*

f. Burdi-
gallia

Fratres & Conpresbyter noster CAPILLVTVS dupliceiter huc
ce nobis gratius apparuit, duin & ipse nobis iam diu desideratus
occurrit, & quendam vestri præsentiam nobis per vestras litteras re-
præsentat. Quo redeunte has reddere procuraui, quibus debi-
tum beatitudini vestre rependo caritatis officium. Quod vero scri-
bitis, cur ad Synodum, sicut conlocutio habuit nostra, non vene-
rim, fecit hoc infirmitas, non voluntas. Ipsi enim recolere potellis
quam fessum me *burdigalii videritis; & hoc hyeme, quâdo esse lo-
leo fortior solito. Quia æstiuis diebus etiam in hospitio meo, & lo-
cis frigidis, ipsam confuetudinariam infirmitatem sustentare vix
valeo; ne dicam, quod illos coetus regionis illius ferre quiverim, si
venisssem. Vnde magis spero, vt pro me orare dignemini, & ad tem-
pus aliud, quod intimatis, si Deus vitam cesserit, venire vultis, nobis
per hominem vestrum maturius indicetis. Qui litteras vestras ad
me modo tardissime vénisse significo. Quia eti non pro dignitate,
vel pro ærata, non debemus tardius, quam alij commonerij, qui for-
tasse (vt minus prudens, dicam) merebamur ambiri. Quia si alii
nomen urbis præstat auctoritas, nobis autoritatem demere non
debet urbis humilitas. Siquidem multo melius, multoque emi-
nentius est, ciuitatem de sacerdote, quam sacerdotem,
de ciuitate noscere.

Domine

Domino sancto & Apostolico mibiq; in Christo domino speciali cultu
et affectuq; ceteris praferendo patrone Sedato Episcopo
Ruricius Episcopus.

DVm scribendi vobis omnis pectoris mei animus vos sibi
occasionem frequenter inquirit, aliquando diurna medita-
tione pertractans reperit idoneum portitorem, per quem & silen-
tia longe disrumpere, & sibi spiritales delicias postulare, oris ve-
stri cupiens rore respersi. De qua, credo, sibi sanctus Psalmista
diebat: Anima mea sicut terra sine aqua tibi. Illa nimurum *Psal. 142. 6.*
aqua ariditatem corporis sui reslinguere sobria ebrietate desiderans,
de qua Dominus noster in Euangelio clamare dignatur > si quis
sit, veniat, & bibat. Flumina enim aquæ viua de ventre eius *Ivan. 7. 38.*
fluunt. Hanc aquam Samaritanæ etiam idem Dominus offere-
bat, hoc est, Ecclœ ex gentibus congregandæ dicens: Aqua quam *Ivan. 4.*
ego dabo, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. Hanc
aqua si quis fidelis non gressu tantum summo tenus ore libauerit,
sed totis anima visceribus appetens conuua sorauerit, protinus in
laudem Domini omnipotentis erumpit; & hoc incipiet ructare
quod biberit; sicut beatissimus Euangeliataq; discipulus, qui su-
per pectus Domini recumbere meruit, mysteria regni cœlestis au-
diuit, & in illam vocem quam ante nullus audierat clamauit: In *Ivan. 1.*
principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus e-
rat verbum. Hoc erat illud verbum, quod sine tempore à Parte ge-
nitum, in tempore creaturæ ex matre, ut creator fieret; ut esse pos-
sit humanitatis quædam portio, diuinitatis totius plenitudo; &
plenitudinem humanitatis portio ipsa humanitatis sua passio-
ne redimeret; dum imago inuisibilis Dei, forma sit serui; ut pos-
sit impassibilis pati, incomprehensibili capi, immortalis mori,
qui mortem occumbendo perimeret, vi vitam resurgendo reparar-
et. Sed quid ego oblitus inci, audiens tui, quasi de huiuscemo-
di rebus tecum conloquens, & inde in desiderium tui vehementius
perardescens, reslinguere sibi meam velut quodam dilectio-
nis riuelo festinans, inscrutabilia & inaccessa pertentans, quid
loquar, qui loquar, cui loquar non considero. Sed dabit, ut confido,
veniam pietas, quam committeit affectus. Quia caritas omnia susinet.
Salve itaque plurimum dico individuo mihi pectori vestro, & rogo,

vt pro me incessanter orare dignemini, simulque etiam partē corporis mei, per quam vobis has trado, peculiari insinuatione commendō, vt in illis, quām me diligatis integre comprobetis. quos vobis ea arbitror fore cariores, quia meam vobis fecum deferunt portionem. quibus quidquid dignati fueritis dilectionis impendere, nobis vos conferre cognoscite.

*t. Cor. 12.
26.*

Quia si iuxta sanctum Apostolum minus membrum maiori in dolore compatitur, & maius procul dabo in minoris prosperitate latetur. & ita deum sit, vt omnibus quequaque membris in pace & quiete compositis, caput totius corporis rector utpote & dominator exultet. in quo capite omnia

Eccles. 21.14.

membra iubentur aspicere, dicente Propheta: sapientis oculi in capite eius, quod alius Propheta euidenter exponit dicens: Oculi mei semper ad Dominum. quia ipse euellit de laqueo pedes meos.

Psalm. 122.1.

Et iterum: Ad te leuavi oculos meos, qui habitat in celo. Erigimus itaque oculos cordis nostri ad Christum & in mundi istius nocte manus nostras operibus fructuosis extollamus. ad Dominum, & ipse caput nostrum esse dignetur, & nos adhaerere capiti nostro, ut illa corporis sui membra esse mereamur, vt de hoc saeculo discenderent, tanquam exitu Israël de Aegypto dicere redemptori nostro possumus: Adhæsi post te anima mea, me autem suscepit dextera tua. Cum ea diebus ac noctibus fuerit in corporis huius carcere meditata, unde non confundatur ad vota. Ora pro me.

34.

Dominō sancto, & apostolico, mibiq. in Christo Domino specialiculū
eu affectu ceteris præferendo patrōnō Sedato Episcopo
po Ruricius Episcopus.

Archistarū.

*P*er arciantrum PALLADIVM litteras fœcundi cordis, & fœcundi oris accepi, quæ nos ad visionem mutuam voto pectoris inuitabant. Sed quid facimus, quod desideriis animorum nostrorum diuersa membrorum resistit infirmitas? dum vos nimicaterrubisti, nos tenuitate exest corporis impedimus: dum vos alieni, & quatuor pedes ferre nequeunt ponderosos; me etiam proprij & duo sustinere præ defectione vix possunt. Quo fit, vt implere communia vota nequeamus. Ego enim (testis est Dominus) quod si valuisse, ad Synodum condicām omni auditate venisse, sed mea disposta itineris voluntate necessitas imbecillitatis inhibuit. quia aëres regionis illius præsertim hoc tempore ferre non poteram,

Aerem.

quod

quod & vos ita credere confido, & prauos ad aliud deriuare non
dubito. His itaq; sufficienter, vt potuimus, indicatis, salutatione ani-
mi desideranter impensa, si dignum ducitis, transmisi vobis* caballum, *Hinc pates*
qualem vobis sciebam esse necessarium, mansuetudine placidū, mem- *illam Se-*
bris validum, firmum robore, forma præstantē, factura compositum, *dati decia-*
animis temperatum, scil. nec tarditate pigrum, nec velocitate prepro- *mam no-*
perum, cui frenus ac stimulus sit sedentis arbitriū, cui ad euehendum *nam Epi-*
onus & velle suppetat pariter & posse: ita vt nee cedat superposito nec *sfolam foli-*
deponat impositum. Superest vt recripto, quomodo vobis placeat, *453. effere-*
indictis. Quamlibet ita de indiuiduo mihi corde præsumam, quod *ffbonioriæ*
nobis etiam mala à me commissa, non dicam transmissa complace- *ad hanc*
ant. Tanta est enim integri vis amoris vt in * amicum nil displiceat; f. amicos
cum magis malū displicere debeat. Et hinc illud est, quod iudicia ho-
minum aut amore præpediantur, aut odio vt recta non proferantur.
Vos vero, quos nec odium exasperat, nec inflamat inuidia, & io-
eos nostros libenter accipite, & de sospitate vefra vel actibus affluen-
ter instruite, vt dum vos diutius legimus, copiosius imbiamur. Ora
pro me.

Dominus sancto, & Apostolico, mibi in Christo Domino specialiter ex-
colendo fratri, Casario, Episcopo, Ruricius E-
piscopus.

Qui occasiones scribendi nobis inuicem pro mutua caritate in- 351
quirimus, oblatas prætermittere non debemus; vt conferat
nobis quandam præsentia portionem sermo * meditator; qui emitti- /: media
tur, nec amittitur; tribuitur, & habetur, videtur discedere, nec rece- sor,
dit; à me dirigit, à te suscipit; à me scribitur, à te legitur, nec tamen di-
uiditur; cum quasi diuisus, integrus tamen virtusq; corde teneatur. quia
verbi more diuini traditur, & non egreditur; confertur indigenti, &
non auferunt auctori. accipientis lucrum sine dispendio largientis; di-
tans in opem, nec attenuans possessorem. Ideoq; veniente illo nepote
meo dulcissimo PARTHEMO has per ipsum dare non distuli; vt & me-
am præsentiam vobis litteris exhiberem, & ipsum pariter commendam:
rem: cui quidquid dignati fueritis dilectionis impendere, nobis vos
præsentare noueritis. simileque etiam peculiarius rogo, vt prome ip-
isque pignoribus nostris incessanter oretis, nec impediant affectum
amorum nostrorum spatio interiecta regionum. quia qui in Do-
mino, qui præsens est ubique, se diligunt, non credendi sunt dispa-
rati

510 Ruricij ad Parthenium Ep. 36. lib. II.
rati corpore eum pariter in eo mente iungantur. Ora pro me.
Ruricetus Episcopus dulcissimis nepotibus Parthenio &
Papianilla.

36. P Ostquam pietas vestra discessit, dimidium esse me sentio, quia
maximam mei partem, hoc est, interiorem hominem, reducere
corpore, vobiscum ambulasse cognosco, ita tamen quod & vos in po-
stori meo, quod hic remansit, manere conspicio. filio itaque dulce-
nem vestram, & vt verborum meorum memorie sitis admoneo, qua-
certum est vos iuxta Salomonis sententiam possit in bonis Deo dirigen-
te proficere, si seniorum consilia & amori habcantur & vniuersitate be-
agatis.

37. Hoc vox
in M. S. tra-
expreſſa eſt,
ut neſcias
an legen-
dum ſit,
Petro, an
Petru, an
Petur, an
Petur,
1. Reg. 1.22
1. Cor. 8.1

Ruricetus Episcopus Fratri * Pet.
Q Via obedientia sacrificii antefertur, idcirco rusticatatem me-
am malo prodere, quam perdere caritatem. Scientia enim in-
flat, caritas, ut ipſi melius noſtis, edificat. Quamobrem quia iuſſiſſi
etore meo, quod hic remansit, manere conspicio. filio itaque dulce-
nem vestram, & vt verborum meorum memorie sitis admoneo, qua-
certum est vos iuxta Salomonis sententiam possit in bonis Deo dirigen-
te proficere, si seniorum consilia & amori habcantur & vniuersitate be-
agatis.

Dominis sublimibus & magnificis filiis Eudomio & Me-
lantio Ruricetus Episcopus.

38. **Q** Vām grauiſſi mihi orbitatis vestrā ſit luctus, tefſis eſt peccoris
mei conſcius D E V S; quod verbiſ ſubtilitatiſ vestrā indicare
non poſtum. Nam ita animū meū doloris vestri paſſio ſauciavit, ac
ſi vnum de propriis * affectibus perdiſiſſem, quia me vobis proximum
& quoddammodo confanguineum bene mecum agendo feciſſis. Atq;
ideo q[ua] labores & anguſtias noſtias frequenter in vobis pro volvra di-
gnatione ſuſcipiſſis, iuſtū eſt, & nos vobis, cum acciderint, partici-
pate mœroribus. Si enim iuxta Apoſtoli ſententiā, vniuersi corporis mem-
bra ſibi inuicem compatiuntur & condoleant, decet nos quoque, * co-
rum

rim in commoda sepe percipimus. Dolemus itaq; casui vestro & plan-
cibus vestris interesse nos credimus. Sed quid facimus domini filii?
Equidem voluntati diuinaz resistere nec possumus, nec debemus. & o-
mni sollicitudine praecauere, ne dum dulcia nobis pignora nimio do-
lore deflernus, blasphemii quidam & iniuriosi inueniamur in Domino,
& granis animas nostras auctor ipsius mortis, inuenta occasione, co-
fodiat, quam carorum amissione percussit. ideoq; in omni amaritudi-
ne vel dolore ad Deum nobis est refugium, & ad illum omnes ca-
sus nostri toro corde referendi. Qui sanat vulneratos, q; releuat mastos,
qui consolatur afflitos. Et illa sancti Iob tentatio omnino dicenda,
est: Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita fa-
ctum est; sit nomen Domini benedictum. Et ille hoc quando dicebat
dece filios cu omni facultate perdiderat: Nec tamen blasphemare aut
damno aut dolore copulsus est. Sicut dicit scripture: In omnibus que
accidebant ei, nihil peccavit labii Iob. Quod ego & pietati vestra scri-
bere pro mutua caritate praesumpsi, vt dolorem animorum vestro-
rum, quem litteris meis mitigare non poteram, vel diuinis eloquii ut-
cunq; moderarer. Et verè, si mihi quasi vestro creditis cordi, non mi-
nimum potestis capere de Christi Domini voluntate solatium, quod
quatenus immaturus manebat interitus, talem cum dignatus est assu-
mere, qualium regnum docet esse celorum; vt & patronum habere-
tis ex filio, & minus doleretis amissum, quem à Domino videbatis ad-
sumptum. Opto bene agatis.

Domino sancto, & apostolico in Christo Domino cultu affectuq;
specialius excolendo patrono⁺ Victorino Episcopo
Ruricetus Episcopus.

F Rater & presbyter noster CAPILLVVS, licet apices vestros
nobis non detulerit in charta relegendos, tamen * totius exhibi-
bit in corde conscriptos: vnde eos nec fur auferre, nec violentus cri-
pere, nec imber eluere, nec vetustas possit abolere dum mihi fidelis
admodum vestri pectoris consors & deditissimus delator sapientis in-
culcar, & dulcius, qualiter me & quam adsidua dilectione de me ru-
minetis. Non quod in me sit, vnde caritatis vestra palcre possitis es-
surierim, qui solidos, & nunquam perituros cibos & accipere soliti estis,
& dare; sed quando fortior etca defuerit, tenuitatem nostram prola-
tis poculo forbatis, vt desiderium pij cordis & puri alimento in-
nocentia temperetis. Nec mirum est, hoc tamen in vestra virtute
miracu-

miraculum, vt diligatis venerantes vos, qui odientes amare confunditis. Siquidem & ad augendam circa nos caritatem vestram, duo lumen nostra detinetis, AVRELIANVM dico atq; LEONTIUM: pro quorum spe & consummatione, rogo, vt inde sinenter diuina misericordie, huc vos confido facere, supplicetis, & cum illis iterum pro nobis semper oretis, quia fiducialiter credo, quod profectio[n]i vestra, & illorum incipientia, pro ipsa adhuc teneritudine, à nutritore Domino n[on] negetur. Salutem itaq; vberem dico pietati vestra, quantum potest promere oris affectus, non quantum cordis poscit affectus. & rogo, ut praefatos dulcissimos stimulos pectoris mei nostro nomine sollicitus, nosq; quotiescumq; se opportunitas porrexerit portioris, benedictio[n]is vestra imbribus irrigetis. Ora pro me.

M. S. Apol.
tonari.

40.

Ruricius Episcopus * Apollinari suo salutem.
Affectus sublimitatis vestra in visceribus nostris violentus erat, & amori vestro me potius, quam pudori meo seruire compellit; dum non considerat, quo sermone, qua pagina; tantum vestris imperii obsequiamur. cogitis enim nos auribus peritie vestre verbis rusticis iniuriam frequenter inferre, dum apices nostros saepius vultis accipere, pareo voluntati vestra, pareo iussione, malo enim de me ipso tibi magis, quam mihi credere. Quia pietatis, nō potestis est, quod iubetis. Et ideo, quæ displicerent emendabit procul dubio potius, quam prodetis. Siquidem nihil est imperiosius caritate, cui quis toto corde se dederit, libenter & vincula illius impacta patietur, & onerata portabit, dum præcipientis imperium non inuitus non expedit, sed deuotus exercet. Præstabilita, diuina misericordia, vt tumultibus temporis huius, vel necessitatibus, aut dilatis in perpetuum, aut parup[er] oppressis, citius fructus * nos faciat de nostra carpe p[re]fletitia, vt desideria, quæ incitantur affectibus, aspectibus mitigent. Finis.

Leg. vos.
vel: nos
faciat de
vestra.

Domino deuinctissimo, & mihi omni honore venerabilis fra-

tri Leonio Ruricius.

41. **G**ratias ago, quod & nostri curam gerere, & nouitate hole-
rum, quæ libenter habere nos nostis, nos reficer tanti habu-
tis. quod & consuetudini præstatis pariter & amori. Ideoque rede-
unte puero vestro, reddo reciprocum sollicitationis officium. & vi de-
suscepto, Deo propitio, Officio inde sinenter cogitatis admoneo. Quia
Mat.10, 22 cens: Qui perseverauerit usque in finem, hic saluus erit. Præstabis,
vt cre-

Ruricij ad Constantium Ep. 42. lib. 2.

56

vt credimus, misericordia ipsius, vt qui penitendi vobis animum inspirare dignatus est, ipse vobis & in agendo virtutem, & in consummatione plenam tribuat pro sua miseratione remissionem. qui solus potest & sanare corrupta, & reparare collapsa, & delere commissa, & abdere præterita, conseruare præsentia, & donare ventura.
Finit.

Ruricij ad Domnum Constantium

42.

DE delicij transmissis gratias ago, & quantum indicasti, tam per pueros ipsos, qui nobis hæc derulerunt, tergus aprunum me pie-tati tua indico transmisisti; vt dum nos volatilia, quæ transmisisti, deliciamur; tu bipede de quadrupede facto satieris. Cuius tamen malo carne, quam vita capiaris. Quia qui semper de secularibus cogitat, & iugiter terrena meditatur, huic animanti à scriptura diuina merito comparatur. Quia de omnibus animalibus solus homo sublimis creatus est, & effectus, vt auctorem suum semper cœlo intentus apiciat, non mundalia opera solo incessibiliter defixus exerceat.

*Ad Domnum Ambronum Episcopum Ruricij
Episcopus.*

43.

Apostolica præcepta nos commonent, vt à quibus diuina percipi-mus, eis terrena præbeamus, quod nos vel in hac duntaxat par-
teſeruant, pro coeleſtibus epulis, quas nobis & ſermone viuo, & pa-trum traſcatibus ministratis, legumina marina transmisimus. Per hæc
nil nos habere proprium comprobantes. Siquidem & à diuinis bonis
ſumus, quæ vobis tribuitis, peregrini, & nos peregrina transmitti-mus. Itaq; quia nos à marinis coeleſtibus exulare, & ſolis terrenis fe-dibus incubare cognoscimus, à vobis ſpecialius poſtulamus, vt hæc
licet à nobis libenter accipere, & veftra nobis dignemini fre-
quenter impendere. Illud ſit affectionis, hoc
ministerii, illud doctriñæ præſtatur,
hoc gratia.

T. II

C

Ad dominum Hispanum Ruricii Episcopi.

44.

Ago gratias, quod dum nobis dora nomine, re spolia transmitti-
tis, pietatem vestram erga me sincerissimam cōprobatis, quia nos
amplius, quam deliciis delectamur. Siquidem inde clurium corporu-
m compescemus; hinc cordis: inde vestri transitorium *portigimus pa-
stum: hinc vero animo mansurum præbemus affectū. Proinde tam
amori, quam muneri vestro gratias repensantes, reciprocis pietatē ve-
stram plurimum sospitamus. Et quia de nostra dignaris effe salutē
sollicitus, iuxta vota pietatis vestra me valere significo, simulque
deposito, ubi sanctum Pascha facturi sitis, me recurrentibus instru-
tis. Finit.

45.

Ruricii Episcopi ad Presbyterum Albinum,

Vbi ad me communis luctus nuntii rumore peruenit, quod tam
miratus sum, quod non hoc prius ex germanitatis & extra relatio-
ne cognoui, ipse ad vos regredes cōtinuo venisse, nisi me dierū ho-
rū reuerentia retardasset. Has trāsmisi, q̄bus spero, vt me excusatū ha-
bere dignemini, & filiā nostrā, q̄ audio se vehementer affligere, ad vic̄
meā, tam ex ratione, quam ex vestra autoritate consolemini, quod
Dominus noster de seruo suo, & quādo voluit, & quod voluit, fecit. Et
ideo contrā voluntatē Domini venire videbitur; cui displicet diuina
præceptio: vtq; diuina; quia animā nostrā ille solus, cum voluerit,
ex corpore potest educere, qui fudit in corpore. Eride in luctu illi-
nimis, qui videtur esse pietatis, magis ex Diaboli consilio, quam ex
pietate descendit; vt cū dolor consolationis impatiens querelis suis
Deum impietatis exprobrat, qui premisit filium per humanam con-
ditionem, per incredulitatē animā perdat. Plagant mortui mortuos
Mat. 8, 25.
suos, quos resurrecturos esse non credunt, qui animā cum carne alli-
mā interire, quibus nulla de beatitudine anime, nulla de corporis re-
stauratione fiducia est. Nos vero, qui spem resurrectionis habemus in
Christo, qui animas nostras iuxta pollicitationem ipsius Domini,
in Sanctorum finibus credimus collocari; ad ipsum nos corde &
rationibus conferamus; & consolationem de ipsius promissione ca-
piamus, quod credentes in se secum vivere faciat. Nec ullus apud eum
nisi infidelis mortuus iudicetur. Et ita planetus nostros, sicut scriptu-
Ecclesi. 22, 13
ra nos edocet, temperemus, dicens: Luctus sapientis septem diebus,
impī vero omnes dies vita sua. Sicut scimus illum mortuum corpore,
anima

anima vero pro innocentia sua Deo vivere; ita nos viuentes corpore,
corde moriamur. Finit.

Ruricii Episcopi ad Taurentium.

Age gratias promptissimam in Domino deuotioni, & sincerissi-
ma erga me charitati vestrae, qua diuinae bonitatis imitatrix, id
quod me sibi prospicit supplicandum, priusquam rogetur, & nostru-
m præoccupare benevolentia sua feliciter officium; dum non solum cu-
fodiare, verum etiam augere * in istum sibi gessit affectum, quem id
circo beneficii anticipando latetificat, quia ad modicum contristare
formidat. Et ideo maius offerre taceti gratiam, quam præstare pol-
centi, scens procul dubio, plus esse in eo meriti, quod spontanea be-
nignitate defertur, quam quod precibus indulgetur. Siquidem ho-
rum vnum non nisi necessitate datur necessitudini; aliud vero sepe
etiam precursoris fedulae dimittitur improbitati. Vnde salutem recipro-
cum dicens, de pietatis vestre promissione securus, pueram vestram
in rem directis pueris vestris, consignasse significo: cui confido, quod
iuxta pollicitationem vestram, non solum veniam, sed etiam gratiam
pro nostra intercessione tribuatis.

Ruricius domino venerabili Fratri Iobanni.

46.

Lu.11.8.

* **M**anus communis suscepimus, quod voluntarie facere debuerat. *Hæc vox*
mandatias flagitaret, & se gracie tua, eti propter negligentiam suā
depraterito ingratius, per insinuationem nostrā nunc tamē gratifica-
dus ingereret. Cuius petitioni idco p̄t̄pt̄ ad quicui, quia credidi, si-
cut & cōfido, vos petitioni meæ libenter annueret. Vnde salutatione
dependa sp̄ro, vt ipsum p̄ intercessione nostra recipere tanti habe-
atis. Et quia hoc, quod debuit, reddidit, vias illi solidorum ipsorum,
non tantum pro precibus nostris, quantum pro diuinis præceptis do-
nare digneris. Quod pro conuersatione vestra, qua vos, Deo propi-
tio, per dies singulos audio proficere, sine dubitatione præstetis. Quia
ipie nos, qui ille regnum Dei lætitia & gratulatione percipiet,
& in montem Domini glorificatus ascendet, qui pecunia sue vnu-
ram non in præsenti sæculo à proximo suo exegerit, sed à Domino
expectauerit in futuro; nec per dolosa beneficia laqueos laborantibus
inicit in solubilium debitorum, sed illius est fecundator & creditor,
qui dicit: date, & dabitus vobis, & qua mensura mensi fueritis, ea
Ps.145.5.
Mat.7.24

Tir 2

remem-

remetetur vobis. Infidelis vtq; & iniquus est etiam sibi, qui hoc quod elegit concupiscendum, non vult habere perpetuum. Quamvis enim quicunq; multa condat, multa congreget, & infinita diversa nundinationibus acquirat, mendicus de hoc mundo discedet, nisi de rebus suis portionem suam ad æternam beatitudinem ante premis-
P. 48. 17.
Ps. 75. 6.
Mat. 19. 29.
Lnc. 12. 33.

rit, dicente Domino per Prophetam: Ne timueritis, cum diuersus fuerit homo, & cum multiplicata fuerit gloria domus eius. Quia non cùm morietur recipiet omnia, neque simul descendit cum eo gloria domus eius. Et iterum: Dormierunt somnum suum, & nihil inuenierunt omnes diuinitarum manibus suis. Qui si benigni essent anima sua, illi potius bona sua erederent, qui & idoneus fideiussor est pauperum, & largissimus redditor viarum. Non ergo cupidus sis, frater charissime, nunc recipere in duplo: quod Domini minus redditum se tibi promittit in centuplum. Vnde nec à te poteris pertimescere exterminium, nec à fure formidare dispendi-
 um. Quia ipse Dominus noster munera suorum & largitor, & nos stos est. Finit.

48.

Cprunculo Episcopo Ruricius Episcopus.

Exigit mutui amoris affectus ad individuam mihi sanctitatem vestram sola ex causa litteras destinare, etiam si non se occasio opportuna porrexit. Vnde per hominem filii mei LEONTII has ad Apostolatum vestrum dedi, quibus in spisatione praælata, quam exten-
 tentia, Deo fauente, valeatis, inquirio. Quia ipsi nostri, incolumitas vestram, nostram esse lætitiam sperans, vt redeute prefato, nos reddatis de vestris actibus, propitia diuinitate, securos, quos videtis et se prosperitate sollicitos.

49.

Ruricius Episcopus Ceraunie salutem.

De sincerissima, qua nos pro benignitate animi tui, non pro re-
 stris meritis dignaris excolare in Domino, caritate, confidens, se-
 curus has ad Venerationem tuam direxi, quibus in Domino ac Deo no-
 stro salutem vberem dicens, specialiter rogo, vt ea, quæ per seruum
 vestrum AMANDVM verbo sperauim, si possibile est, nobis sine dilatione
 praestare dignemini. Quia haec res & nos relevare potest. & vobis nullum
 potest adferre dispendium, quod ego pro beneficio maximo co-
 putabo. Iterum in quo iussiritis, vel vius exegit, vicem reciprocis
 obsequiis repensare contendam.

Ruri-

Ruricius Episcopus Censurio Episcopo salutem.

Litteras sanctitatis vestras, et si per occasionem, accepisse me gratulatorum non enim interest, utrum ex necessitate, aut ex voluntate, dummodo inter se inuicem, qui se diligunt, colloquantur, & quos corpore locorum interualla discriminant, animorum ac sensuum colloquia fida coniungant. Quia hoc nobis generale vel maximum virtus diu iacta pietatis indulxit, ut qui nos aspectu carnali non possum contueri, spirituali cernamus obtutu. Vnde redeunte gerulo litterarum has sicut iniunxitis, reddere procuraui, ut & sollicitudini vestrae & mutua caritati pariter responderem. Salve itaque Apostolatui vestro plurimum dependo, & hoc quod apicibus mearum testimonio volvulis agnoscere, utrum SINDILLAE porcos suos prudente FOEDARIO perdidisset; noueritis me apud homines meos, ubi fuerunt, diligenter perquisisse. Sed sicut ante iam noueram magis & istos laborem faciente paci SINDILLAE perpeccus esse, & ipsum porcos suos peruersi- * locum caro- tam suam, dum de aduersa parte esse se iactitat, amississe cognoui. rupias.

Ceterum prafatum FOEDAMIVM illi in nullo culpabilem. Nam quod pertulit, nulli nisi debet & omnibus imputare, in qua causa, quantum ego contemplationi vestri, ut homines vestri, aut a custodia liberarentur, aut porcos vestros recipieren, laborauerim ipsis, iam referentib*, plenus potius agnoscere, quod propterea necesse non fuit litteris indicare. Vestrum est, hominem verum iustè ab huius calumnia obiectione defendere, qua meum iniuste scriptis nostris agnoscitis su- finere.

Ruricius Episcopus Stephano suo salutem.

Ita me paucissimis diebus ad cultum suum pietas vestra sanctitatis inlexit, ut cum vos, Deo propitio, corde detineam, & oculis me breue videtur omne, quod dulce est; ita inexplibile est omne, quod * carne est. Et omnipotenti Deo gratias super tam admirabili dono eius, quod ita generaliter seruus suis tribueri ineffabili dispensatione dignatus est, ut hi qui disparantur corpore, animis iungerentur; neque esset aliquid tam longinquum difficile quod mentium obtutibus obuiarit. Sed per cordis intuitum ibi se inuicem diligentes caritatis contemplatione consiperent, ubi caritas ipsa consistit, quo fit, ut deuinatio vestra, qua in visceribus meis iugi recordatione, dum quotidie re-

noua-

Ttt 3

nouatur, augeretur, amoris vestri mihi vicissitudinem reponitur; &
nimis meus milii animorum vestrorum fidei iussor adest, dum tan-
tu sibi audet de vestra dilectione presumere, quantu vobis coepit
impendere. Salutem itaq; beatitudini vestra plurimā dico, & rogo, ut
cessanter cōmuni Domino supplicetis, vt secundū diuitias bonitas
Psal. 111. 3. suæ atq; virtutis, cui omnia possibilia confitemur, vt si in hoc facili
nos propter vitæ istius turbidines ac procellas, & regionum interru-
la sapientia non possumus, vel ad illam urbem, quæ adificata
ciuitas, faciat conuenire, ad quam nos misericordia Domini poten-
perferre, vos merita.

Ruricius Episcopus Praesidio Filio salutem.

52. *Plerique.* * **P**lerumq; dum me apud inviduam mihi sublimitatem vestram
non vite merito, sed amicitiarū pruilegio multū posse cōfidam,
cōmendatias à nobis quibus vobis excusat, inquirunt quas a
officii nostri necessitate negare non possumus, nō p̄sumptionis auto-
cia, sed ministerii disciplina, dum & illis p̄ sentis vitæ solatium, & vobis
pudore desideramus æterna. Ut & illi per patientiam vestram reser-
vatur ad penitentiam; & vos per misericordiam perueniatis ad venia-
Jacob. 2. 13. scut dicit Scriptura: Quia iudicium sine misericordia erit, qui non fe-
cerit misericordiam. Quia dixit: Dimitte, & dimittitur vobis. Procul
Luc. 6. 17. dubio quem viderit hic facere, quod præcepit, in futuro ei restituet, &
promisit. Nobis enim illius veritas præsto est, si illi fides nostra non de-
fit. Unde mansellissime potestis aducere absolutionem miserorum
vestrorum esse indulgentiam peccatorum; & hoc vestris conferendum
precibus, quod vos præstatis alienis, iuxta ipsius in Euangeliō senten-
tiam: Quo iudicio indicaueritis, iudicabitur de vobis. Idēq; pro Vaso
& Lvpo, qui ad me, quasi vobis peculiarius, sicut superius dixi, carita-
tis iure deuinatum, pro criminum suorum intercessione venerab-
precator accedo; vt primum Deo, deinde nobis hoc, quod commis-
serunt, donare digneris; nec nos de corum damnatione confundas, qui
se iam tum absolutos esse, quādo ad humilitatem meam deduci sunt,
credidetur.

53.

Ruricius Episcopus Rustico filio salutem.

Extra affectum confutudinariū & propotum & humanitatem
nobis dignaris impendere, dum vībis tuis detrahis, quod no-
stris largiaris expensis. Quia puero vestro referente cognoui, quod
piscationis in viscera p̄ parte Visera nobis iūsceras delicias ministra-

re.

re. Vnde salutatione depensa, gratias ago plurimas, exorans diuinam misericordiam, vt pro honore, quem nobis pro ipsius timore dependit, & praesentium rerum vobis conferat felicitatem, & beatitudinem tribuat futurorum. Finit.

Ruricius Cprunculo Episcopo salutem.

54.

Sicut litteras laetitiae vestre per virū venerabilem ELOGIVM, cūm gratulatione suscepi, ita has codem redeunte, libenter emisi. quib^{*} apōstolati vestro debitus *deponēdo sospitationis officium, simul que deposco, vt pro nobis orare dignemini, & id à cōmuni Dōmino peculiarius postulare, vt iam tādem aliquando in vnum venire, & nos videre mereamur; vt charitas qua secundum sententiam Dominicā in pectōribus nostris per absentiam *quod peris est, refrixit, per præsentiam iterum in sospitis cineribus sulcitetur, & viuis vocibus, quasi nouis flatibus veteris amoris rediūuum reperetur incendium. quod more atq; virtute ignis illius, quem Dominus misit in terram, & spīnas negligētae nōlātāe atque desidiae vi naturae potentis exūrat, tenebras dormientis cordis influminet. Finit.

Item alia Ruricii ad ipsum Episcopum.

55.

Mat. 24, 12
* fort.
quod tem-
porā est.

Luc. 12, 49.

Adsiduitas *supplicatum supplet in nobis gratiæ cōmuni officiū, *f. suppli-
cantiū vel,
mus per extēna necessitatē imperium; dum alienē tribūnūs petitiōni, quod propriā debere nos cognoscimus caritati. Vhac litterarum supplican-
necessitudo eset ex voluntate necessitudinis iocunda noua calamitate
deplorantis extorta. Tamen quia spontaneam scribendi neglegimus
gratiā, saltem prætermittere nō debemus ingestam. Ideoq; per fra-
trem & Compresbyterum nostrum MAXENTIUM, quem nobis frater
Episcopus ipius cōniedauit, dedi, quib^{*} sospitatione depēsa, ipsum *m. Epi-
Apostolati vestro, secundum quod postulauit, insinuo. quia illic no-
scopi,
tos, & amicos habere se dicit, qui cū beatitudini vestra possint in præ-
senti plenius intimare, quorū testimonio possit credi, quod affer-
tioni ipius fortasse non creditur.

Item ad ipsum.

56.

Fili nostri OMACIVS & EPARCHIVS ad me litteras plenas lacrimis & deploratione miserunt, specialiter deprecantes, vt apud sanctitatem vestram pro ignorantia ipsius filii nostri EPARCHII intercessor existerem; confidentes, q; pro amore mutuo nihil nobis negare debe-

deberetis. Idemque Presbyterum nostrum Eusebiolum ad pietatem vestram in hac causa direxi. Per quem saluto plurimum; & rogo, ut praefato, sicut dicit, sufficienter admonito, indulgentiam errorum dare pro nostra supplicatione minimè iniqua. Sicut in defensione peccati stulte atque infideliter perduranti culpa, donec agnoscatur etiam * (non) debet relaxari, ita agnitus peccati debet conferre veniam confitenti. Remedium est enim mali confessio non simulata dilecti, nec yltioni publica relinquitur locus, ubi reus conscientia conciente punitur.

57.

Item aliae Ruricii ad ipsum.

Ante diem quam litteras vestra sanctitatis acceperim, comprebyterum meum, sicut ipso referente poteritis agnoscere, ad servitatem vestram in eadem, qua mihi scriptis causa direxram. Et quia mihi non solum ipse filius noster EPARCHIVS, sed etiam frater eius flebiliter per litteras supplicarunt, Apostolatum vestro precor accederem. Qui & confessione culpa, & deprecatione veniam, & consanguinitatis affectu compulsus, indulsi. Quia vos mihi super hacem scripturos esse non credidi. Sed quia humilitatem meam dignatus pro ea, quæ internos est, proprio Deo, caritate, confulere, & nobis vtrum iusta esset vestra districtio, meis potissimum apicibus indicarem; sciat Dominus noster, quod ego factum vestrum & probo, & conlaudo, & vehementer admiror. Quia dum vni indisperato per admonitionem gladii * spiritale pro reddenda salute intulisti dolor, multis contulisti languentibus sanitatem. Multi etenim in ecclesia, qui curari nequeunt verbo, sanantur exemplo. Superest sequentem misericordia consequatur, vt recipiatis lenitatem patris, quem corripuitis auctoritate Pontificis. Et iuxta illum Euangelicum, inuocantes, quem nos per omnia & Iequi & oportet imitari, qui filio paternæ substantiæ decoratori, & facinus confitenti non solum veniam clementer impertit, verum etiam pristinam gratiam libenter indulxit; & nos condoleamus lapsi, subueniamus attrito, amplectamur recessum, & temur inuentum. Quod & Apostolatum vestrum propter ea fecisse certus sum, vt paululum infirmantem filium excluderetis a matre, vt eum ipsis post modicum restitueretis in colummam, & cum contristaretis ad tempus, de quo gaudere concupiscitis in æternum.

Ruri.

Ruricu*Episcopus filio Seuero salutem.*

N*Eglentiam nostram atque pigratiam dum vos excusatis, ar-*
guitis. & nos beneficiis & officiis vestris agnoscimus debitores.
Sed scio hoc sincero amore, quo nos diligitis, facere, atque perfecto.
quia parum est caritati vestre, quod nobis tribuitis, dum totos vos no-
bis & cotidie impendere desideratis. Sed nobis satis superq; sufficeret
benivolentia quam prompti animi & assiduitas * deeslet obsequii. * fors. de-
dicas.
Vnde salutatione depensa, gratias ago vberimæ pietati vestra, quod
erga me bona memoria patris vestri non solum retinetis, sed etiam
vicilis affectum.

Ruricu*Episcopus filio Schorachio salutem.*

A*Io atque habeo vberes gratias pietati vestra, quod nos negligē-*
tiam famulorum nostrorum nescire fecisti, dum subuectionem
congrua, quam nobis callidus subtraxerat inimicus, benignus sub-
ministravit affectus. Quem idcirco nobis Dominus hoc ad tempus
permisit inferre, vt & nostram patientiam per iniuriam, & vestram er-
ga nos caritatem per compaticientiam comprobaret, ac sine dubio fa-
cultatis nostra vobis lucrum operis per beneficium dilectionis ad-
ferret.

Ruricu*Episcopus filio Vittameno.*

F*Amiliares nos vobis facit vestra dignatio, dum hoc, quod à nobis*
libenter offertur, à vobis grataanter accipitur. Siquidem illud mu-
nus acceptabile probatur & dulce, quod non magnitudo insinuaue-
rit, sed commendarit affectio. Quæ res facit, vt ad persoluendum vo-
bis spontaneæ devotionis obsequium, etiam id habeamus in votis,
quod non habemus in * verba. Itaque salutatione depensa, quia cen-
sum * pera sublimitati vestra, alia centum filia meæ destinare pra-
sumpi. Quæ si fortasse displicerint savoris gustu, placebunt, vt con-
fidimus, transmittentis affectu.

Ruricu*Episcopus fratri Namacio.*

S*Aluto plurimum, & spero, vt si secundo crastino non potueris, vel*
tertia feria ad nos venire digneris. Quia desiderio tuæ caritatis ac-
cessi, & nos dicimus cum Propheta: Anima mea sicut terra sine aqua *Psal 142. 6.*
ibi. Defecit spiritus meus, Ne auertas faciem tuam. Nemoreris ad- *Psal. 142. 7.*

Vuu

ncu

Ruricius ad Clarum. Ep. 6; Lib. 2.
uentum, ut pectoris nostri, quem parui temporis solatio suscitavit,
tinguatis incendium. Finit.

62.

Ruricius Episcopus filio Vittameno.

Gratias ago dignissimae erga me sublimitati vestre, quodcum
de actibus atque in columitate vestra, quos nolis, Deo proprio
pro amicitarum iure sollicitos, facitis litterarum sedulitate securos. Va-
de his reciprocum reddo nobilitati vestre salutationis officium, & me-
has de Decaniaco ad vos dedisse significo, meamq; vobis fauore diu-
nitatis quam * vobis placere confido, indicans ospitatem. Praefab-
Dominus, ut citius hinc regressus vestris merear obtutus praesentia.
Vt cuius benignitate vestra incitasti desideria, visione sollicitati-
fectum.

63.

Ruricius Episcopus fratri Claro Episcopo.

Apostolatus vestro pro ea, quam mihi non pro meis meritis, sed
benevolentia animorum vestrorum impenditis, caritate, non
dicam vicem non possum repensare beneficis, sed nec tantas gratias,
quantas meremini, sermonibus explicare. Impendo tamen per litt-
eras debitum ospitacionis officium, partemq; pectoris mei in quo affi-
ctum vestri auditum suscepit, paginae cōlocutione transmittit, similes
deprecor, ut cōmuni Domino supplicetis, ut citius nos faciat fructum
de nostra capere præsentia; quolsq; sua inspirationis instinctu con-
xuit, vultum etiam mutua visione coniungat; vt desiderium in nobis
quod accedit affatus, restinguat obtutus. De columnis vero gratias
ago, & sicut iussistis, quia modo propter imminentem hyemem vehi-
cula illo dirigere non possum, post sanctum Pascha, propitia Divini-
tate transmittam. De minoribus vero sicut verbo mandatis, si inue-
niri possunt, mihi vel decem necessarias esse significo. Sed si dominus
prospera vniuersa concederit, antequam vehicula dirigam ad vos ho-
minem destinabo.

64.

Ruricius Episcopus fratri Volusiano Episcopo.

Ita quod peius est, caritatem antiquam, & insitam nobis, partim
(quoniam confidendum est) negligentia nostra, partim necessita-
te temporis, partim corporis infirmitate faciente, longa delebit obli-
tio, ut penitus immemores nostri facti non solum vos nullis officiis,
sed nec litteris requiramus. Miror nobilitatem tuam quasi filium ad
me litteras destinare, cum sine viro respectu religionis aut propinqu-
tatis

tatis tibi iniuriae nostrae sic placant, ut eas vindicare non velis. Vnde nisi existimationem personæ meæ, aut officii cogitassem, portitorum litterarum tuarum talem ad te miseram, quales homines meos non matrona vestra, sed domina procax & effrancata nimium perduxit, cuius mores si tu tanto tempore cum famæ tua diminutione, aut voluntariæ aut necessitate supportas, alios noueris nec velle ferre, nec esse contentos. Nam quod scribis, te metu hostium hebetem factum, timere hostem non debet extraneum, qui consuevit sustinere domesticum.

Finiunt Epistolæ Domini Ruricii Episcopi
Lemoniceni.

Ita ex
pressæ m. s.

abi nota hunc vocari Episcopum Lemonicenum, lege apud Fortunatum de Ra-
guio seniore & iuniori,

Vuu 2 EPL

... am 20. Februar 1752. In der Druckerei
des Venedigischen Buchdruckers und Verleger
Giovanni Battista Pellegrini. 1752. S. 852.

... 1752. In der Druckerei des Venedigischen Buchdruckers und Verleger

... 1752. In der Druckerei des Venedigischen Buchdruckers und Verleger